SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE

A ' ¢ 001/2023
LICITACAO N° /4 /2023-PMB FOLHAN

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 56/2023-PMB:

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° /4 12023 PMB

OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.

AUTUACAO

SECRETARIA: SAUDE

Nesta data, autuei o presente processo na Comissiio Permanente de Licitacfio.

Em 15 de Margo de 2023. M

JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Comissao de Sele¢ido

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao/@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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Solicitagdo de Compra N° 91/2023

Solicitante: WANDERSON DE OLIVEIRA Data da Solicitagdo: 28/02/2023
Organograma: 1100000000 - SECRETARIA DE SAUDE

Local de Entrega: RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA N° 661- SECRETARIA DE SAUDE.
Objeto: REPASSE PARA A ASSOCIAGAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES,

MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N°4.276/2023.

Justificativa: EM ANEXO
Observagoes:

Desdobramento:

Fundamento Legal:

Justificativa Valores:

»»Prazo Execugao:

| Modalidade:

Itens solicitados:

" . ; i Prego Unit. Prego Total
ltem| Cddigo Qtd. Unid. Especificagédo Estimado Estimado
1 2126341 1,00 UN REPASSE PARA A ASSOCIAGAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE 88.627,6700 88.627,67

BANDEIRANTES, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE
MISERICORD[A DE BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI
MUNICIPAL NUMERO 4.276/2023.

| Prego Total: 88.627,67|

Dotagoes Utilizadas:
Dotagao | Descricdo [ Recurso | Valor Previsto: |
436 - 11.003.10.302.1021.6077.3.3.50.43.00 BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 00311/01011.09.02. 88.627,67
05.18.2.621.0000

Bandeirantes, 28 de Fevereiro de 2023.
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Oficio n° 055/2023/GS Bandeirantes, 28 de fevereiro de 2023

Senhor Prefeito,

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagéo
para a realizagdo de processo, visando o REPASSE PARA A ASSOCIAGAO
HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, MANTENEDORA DA SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES EM CONFORMIDADE COM A LEI
MUNICIPAL N° 4.276/2023.

O valor a ser repassado, sera de R$88.627,67 (oitenta e oito mil,
seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), conforme Plano de Trabalho
que segue em anexo.

Esperando contar com a atengdo de Vossa Exceléncia,

reiteramos protestos de estima considerag&o.

Atenciosamyente

Wanderson de Oliyeira
Secretario Mynicipaj de Saude

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
Bandeirantes - Parana
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JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagao para realizagao de processo,
tendo em vista o Repasse para a Associagao Hospitalar Beneficente de Bandeirantes —
PR, de acordo com a Lei Municipal n°® 4.276/2023, pelos seguintes fundamentos:

o Atualmente a Associagao, mantenedora da Santa Casa e responsavel pelo Pronto
Atendimento, atende em média de 3.000 (trés mil), pacientes mensais, com maior
fluxo no periodo noturno e aos finais de semana, em virtude do fechamento das
Unidades Basicas de Saude do Municipio;

e Considerando a importancia em ofertar atendimento de qualidade, onde se prevé
a diminuigcdo do tempo de espera, em decorréncia do aumento do nimero de
profissionais capacitados e em especial o profissional com formagao em medicina,
tendo como fungéo, diagnosticar, tratar e curar pessoas que se encontrem enfermas
e em situagdo de urgéncia e emergéncia;

¢ Considerando a Lei Municipal n°® 4.276/2023, a qual “Autoriza o Executivo
Municipal a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$88.627,67 (oitenta e
oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), para custeio de
acdes e servicos de média e alta complexidade junto a Associagdo Hospitalar
Beneficente de Bandeirantes, mantenedora da Santa Casa de Misericordia de
Bandeirantes e da outras providéncias.”

Diante do exposto, entendemos que é de interesse desta
Secretaria Municipal de Saude, a realizagdo do repasse conforme aprovado pela Lei
Municipal em questé&o, vindo de encontro com a necessidade em proporcionar melhorias
aos servigos prestados aos municipes, proporcionando um atendimento eficaz a todos
que necessitarem.

Bandeirantes, 28 de fevereiro de 2023.

Wanderson, de Qliveira
Secretario Muhicipal de Saulde

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
Bandeirantes - Parana
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
by & Vo I n°4.276/2023

Data: 23 de feverciro de 2023

SUMULA : Autoriza o Executivo Municipal a abrir um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 88.627,67 (Oitenta
¢ oito mil e seiscentos e vinte ¢ sete reais e sessenta ¢ sete
centavos) para custelo de agoes e servigos de média e alta
complexidade junto a Associa¢io Hospitalar Beneficente de
Bandeirantes, mantenedora da Santa Casa de Misericordia de
Bandeirantes e di outras providéncias.

A Camara Municipal de Bandeirantes, Estado do Parani,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L Vo I

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
no corrente exercicio um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 88.627,67 (Oitenta e oito mil
e seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), referente ao custeio de agoes e servicos
de média e alta complexidade, no atendimento da populacio que necessita de atendimento emer-
gencial clinico em saide.

11 - SECRETARIA DE SAUDE

11.003 - Divisdao do Centro de Atengio do Centro Psicossocial

10.302.1021-6.077 - Bloco Média ¢ Alta complexidade

0436 0311 09.02.05.18.3.3.50.43.00.00 SUbVENGOES SOCIAIS.vuureerenreiaeerrererinrrennennnarrsneeeeeeneees 88.627,67
Total 88.627,27

Art. 2¢ - A entidade beneficiada deverd encaminhar ao Poder
Executivo, com cépia para o Poder Legislativo, a prestagio de contas do valor recebido, no prazo
maximo de 90 (noventa) dias, contados da data de seu recebimento, por intermédio da apresen-
tacao de documentos que comprovem a sua correta aplicagao.

Art. 3% - Para produzir recurso aos créditos acima, serd utili-
zado o superavit do ano anterior da FR 311- R$ 88.627,27.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢des em contririo, em especial a Lei n. 4.261/2022.

Edificio da Preleitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parand, em 23 de fevereiro de 2023.

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafacl Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 35424525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICPBrasil, em conformidade com a MP n®
iICP D= 2.200-2, de 2001
Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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Rubrica

Bandeirantes, 28 de Fevereiro de 2023.

llmo. Sr.

RAFAEL HENRIQUE ENEAS MARINHO
Secretario Municipal da Administragdo.

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente a documentacao
necessaria para formalizar processo de REPASSE PARA A ASSOCIACAO
HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, MANTENEDORA DA SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI
MUNICIPAL N° 4.276/2023.

Atenciosamente,

CLAUDECI ARSLINARIO DA SILVA
DIRETOR DA DIVISAO DE COMPRAS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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Bandeirantes, 28 de Fevereiro de 2023.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizacdo para a
instauragdo de procedimento de REPASSE PARA A ASSOCIAGAO HOSPITALAR
- BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL
N° 4.276/2023.

Esperamos contar com a atengcdo de Vossa Exceléncia, reitero meus

protestos de estima e consideracao.

] -
RAF FENRIQUE ENEAS MARINHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
y

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE

ESTADO DO PARANA TR
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO S
Fls. n°
Rubrica

Bandeirantes, 28 de Fevereiro de 2023.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher os
tramites exigidos por lei.

-

OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.
Encaminhe-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios
correspondentes;

2. Comissdo Permanente de Licitagdo para providéncias cabiveis ao caso,

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagdo
convencional;

4. Devolva-se para a Comissdo Permanente de Licitagdo para sequéncia do
processo.

'\Q/\/\//\/()ji—[ O

JAELSON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PLANO DE TRABALHO
1. DADOS CADASTRAIS DO TOMADOR
ASSOCIAGCAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE CNPJ 75.623.181/0001-01
BANDEIRANTES - PR
Enderego: Av. Edelina Meneghel Rando, 1489 - Centro
Cidade: UF: PR CEP: 86360-000 Telefone: (43)
Bandeirantes 3542-4483
Conta Corrente: Banco: Brasil Ageéncia: 0429-4 Praca de
28518-8 Pagamento:

Bandeirantes - PR

Nome do Responsavel: Roberto Castanho

CPF: 191.045.539-34

RG/Orgéo Cargo: Provedor
659824-2 SESP/PR

Fungao Matricula

Endereco: Avenida Edelina Meneghel Rando, n°® 1489,
Centro

CEP: 86.360-000

2 - ORGAO REPASSADOR

Nome: Prefeitura Municipal de Bandeirantes

CNPJ: 75.623.181/0001-01

Representante: Jaelson Ramalho Matta

CPF: 486.661.579-68




3 - DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execucgéo
Subvencgéao Social inicio Término
04/2023 12/2023

ldentificacdo do Objeto: Repasse de subvencao social para Associacéo Hospitalar Beneficente de
Bandeirantes, mantenedora da Santa Casa de Bandeirantes, para custeio de acdes e servicos de média
e alta complexidade, no atendimento da populacdo que necessita de atendimento emergencial clinico
em saude.

Justificativa:

A Associacdo Hospitalar Beneficente de Bandeirantes, anteriormente sob a denominacéo de
“Sociedade Hospitalar Beneficente de Bandeirantes”, fundada em 5 de julho de 1946, € uma pessoa
juridica de direitos privados, sem fins lucrativos, entidade de carater filantrépico, beneficente e de
misericordia, de Média Complexidade, situado no municipio de Bandeirantes/PR, Micro Regi&o Norte
Velho Paranaense, estabelecido na Avenida Edelina Meneghel Rando, n°® 1489, Centro.

E um Hospital geral de médio porte, de referéncia em varias especialidades, sendo servicos em cirurgia
geral, clinica geral, obstetricia clinica e cirurgica, pediatria clinica & cirlrgica, traumato ortopedia,
sempre prested— servicos ao Sistema Unico de Saude (SUS), tendo como objetivo: manutencéo da
salde da pessoa humana e assisténcia médica hospitalar.

Em média o nimero de atendimentos mensais da instituicdo € em torno de 3.345, o numero de
cirurgias mensais sdo na faixa de 100, por més, sendo que as mais realizadas na Insiituicéo sao:
cesareas, vesiculas, Hernea, e as demais séo cirurgias de urgéncia e emergéncia. O quadro clinico dos
pacientes internados na Uti tipo adulto, sdo: Respiratorios, cardiacos, cardiovascular.

Integra a Central de Regulagéo de Leitos da Secretaria de Estado da Satde, recebendo pacientes de
todo o Estado. Faz parte da Rede de Urgéncia e Emergéncia do Estado, sendo os pacientes
encaminhados via samu. E referéncia para partos de Risco Intermediario para os municipios de Abatia,
Andira, Ribeirdo do Pinhal, Santa Amélia, Bandeirantes e Iltambaraca. A Instituicéo recebe verba federal
(emendas parlamentares), estadual e municipal. Possui contrato de prestacéo de servicos junto &
Secretaria Estadual de Saude - Contratc n° 0306.2197/2019, e também integra a Rede de Urgéncia e
Emergéncia - tipologia E, denominada Hospsus.

Produto esperado:

Dos nossos atendimentos, 98% & destinado a pacientes do SUS, o que ocasiona um deficit mensal, pois
0s recursos repassados pelo SUS n&o sdo suficientes para acar com todas as despesas da instituigéo,
diante do exposto, o hospital necessita de recursos advindos de convenios firmados com os ¢rgéo
publico e subvencdes sociais para continuar prestando um atendimento digno e humanc a toda essa
populacao.
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4 - PLANO DE APLICACAO
Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
Vencimentos e salarios:
- Plantées Médicos de apoio R$ 88.627,67 R$ 88.627,67 0,00
5 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)
Meta Especificacéo Indicador Fisico Duragao
Etapa Unidade | Quantida Inicio Término
de
1 1 Vencimentos e salarios: Meses 04/2023 12/2023
- Plantées Médicos de apoio
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)
CONCEDENTE
META Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
R$ 88.627,67
META Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro

7 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas da Lei que
tomei conhecimento e estou ciente dos termos dispostos na RESOLUGCAQO n° 28/2011 - TCE/PR e LEI
FEDERAL 8666/99, cumprindo assim todos os seus requisitos.

r ~ . i
espesas serao obedecidos em sua totalidade, segundo o
brigada a devolver os valores que ndo obedecem a

Declaro ainda que os valores vinculados 2
presente Plano de Trabalho, ficando a E
esta vinculacggo.

Mnho

Provedor

Bandeirantes, 24 de fevereiro de 2023.
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8 - APROVAGAQ PELO CONCEDENTE

Aprovado:
!
Jaelson Ramal&bj‘.da Matta Wandersorf’de (liveira
Prefeito Municipal Secretario
Bandeirantes - PR, 24 de fevereiro de 2023.




4 Proposta/Contfato de Abertura de Con‘ ee

9 BANco Do BRAS“. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

W

Pessoa Juridica

Contratado: () Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0429-4 - BANDEIRANTES ( PR ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0429-43, (lI) Associagado de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES,
CNPJ n.° 75.623.181/0001-01,SERV MEDICO-HOSPITALARES, sediada a AV. EDELINA
MENEGHEL RANDO , 1489, CX POSTAL 120, CEP 86.360-000, telefone(s) (43) 3542-4483.

Dirigente(s)

-Nome ‘ ‘ CPF
ROBERTO CASTANHO - 191.045.539-34
JOSE GABRIEL DO VALE 083.238.768-19
JOSE REGINALDO PORTUGAL 100.798.239-04

NICACIO VINICIUS PELEGRINI 031.981.349-51

-WILLIAM OSINAGA 297.626.429-53
JOSE APARECIDO MARTIN 205.725.739-87

Dados da conta
Agéncia 0429-4, Conta-Corrente n.° 28.518-8, Poupanga Ouro n.° 510.028.518-0 e Poupancga
Poupex n.° 960.028.518-2 abertas em 17/06/2022.

Declaragdes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigco, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencdo a fraude e a segurancga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execugéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencgao a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o prop6sito de permitir a plena e adequada execucgio do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagdo legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagbées sobre prote¢cdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas nao se limitando & Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagées relacionadas aos processos de
contratagdo e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e

Mod. 0.50.449-5 - Set/2022 - SISBB 22272 - bb.com.br - CRBB Central de Relacicnamento BB 4604 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - cdr
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Pessoa Juridica

tratar, em meio fisico ou eletronico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
‘ e?(ecugéo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagdes legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevengéo a fraude e a seguranga do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletronjco, o direito de acesso facilitado as informagées
" sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s)) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdp encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura|de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s)
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO

que as informagdes acerca das atividades de

O Proponente/Contratante declara-se ciente e d
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corren

e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibiliz
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura de
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Br3sil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Bango do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente|de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagps nos respectivos vencimentos poderéo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

da ao Proponente/Contratante por meio de e-
ste instrumento, estara disponivel para consulta,

O Proponente/Contratante declara-se ciente de ue as dividas liquidas que néo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndao implica em aceitacdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdao condicionada & assinatura de funcionério do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagao do limite de crédito.

Para informagdes, sugestoes, reclamagoes oy quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposi¢éo do
Proponente/Contratante os telefones da Central [de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB




5. 0

Proposta/Contrato de Abertura de Contaéiﬁz

94
'6 BANCO Do BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica

4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entrar
em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagées locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagao via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagoes constantes deste documento sao
verdadeiras.

Local e data
BANDEIRANTES (PR), 22/03/2023

Contratado

ria. do mm dev Pagam o6

Proponente/Contratante

Raz&o Social: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES
CNPJ: 75.623.181/0001-01

Mod. 0.50.449-5 - Set/2022 - SISBB 22272 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0601 (Demais localidades) - cdr




. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC
75.623.181/0001-01
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 547ADE ASERTURA

24/07/1967

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
STA CASA DE MISERCORDIA DE BANDEIRANTES

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias

[CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EDELINA MENEGHEL RANDO 1489 CX POSTAL 120

CEP BAIRRO/DISTRITO~ MUNICIPIO UF
86,360-000 CENTRO BANDEIRANTES PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Radd sy d it iiid]
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/02/2023 as 11:47:14 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1



Eave?

ART.2°-

ART.3.°-

itos ¢/ou com contribuigio reduzida aos que no

o 80 wenos, do que for fixado em It o atenderd

IV — exeoutar outras atividades relacionadas com os seus objetivos inclusive
celebrar contratos e convénios com outras entidades de natureza piiblica ou
privada,




ART. 42° -

Parég, 1.°-

Parg, 2.°-

Parég. 3.°-
ART.5.°-

ART. 6.° -
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A Associagio Hospitala Beﬁeﬁcente de Bandmtes Pr, ¢ constituida por
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,ARTV;D’." -

ART.7.°-

F) Satisfazer a todas as obrigagliss assumidas,

ART. 8° - Sao direitos de tedos assdcies:

A) Votarem & serem votados, ressalvados os impedimentos consignados neste

B) Proporem s admissio de novos #fcios.

B)Aqunlos qmplos seus atos, forem julgados incompativeis com a
Sociedade ¢ apbs deliberagio daDiretoria;

C) Aqueles quedeixarem de pagar05 (cinco) mensalidades consecutivas.

ART.10°- Da exclusio cabe recwrso de iﬁiﬁe meramente devolutivo ao Conselho
Beliberstivo, no prazo de 30 (trinta). digs contados da data em que o excluido for
citado da decisfio podendo, exm o it6rio. e pmmm a sua defesa
perante o Conselho’ :

Parég. Unico -~ O Consolip Delibe

B o ,,. 13‘” 0 tmenta.
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ART. 11.°-

ART. 12.°-

bexativo;

Pardg. 1.° -

Pardg, 2.° - Iho Deliterativo serd de 03 (trés) anos,

: o de no minimo 1/3 (um terge) de seus

Parfig. 3°- wmemnéporduasmsscemmm

Parbg. 4. jos Consslhios da Associaglo Hospitalar Bengficente
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os ¢ vedada 4 percepglio de remumeragiio a

ART. 14°. - A jufzo da Aﬁmnblém poderd ser criado uny conselho de Honra formado




: o

O

ART. 15.°-

ART. 17.°-

ART 18.°-

A Assenibiéia
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stimos bancérios e a gravagiio de bens

strugiio de obras e outras atividades
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Par4g. Unico — A Assembléia Geral se re
Diretoria.

ART. 19.°

ART. 20.° -

ART. 21.°-

ART. 22.° -
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ART. 23.° -

- S nstalada
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I - Provedor;

II - Vice-Provedor;

III - 1°. Secretério;

IV - 2° Seecretério;

V - 1°. Tesoureiro;

VI~ 2°, Tesoureiro;

VII - Diretor de Patrimbnio;
VIII - Assessor Juridico;

» composto de guatro membros; ~
X - Consetho Consultive, coniposte desttés membros;

XI- Supleates do Conselho Consultiw
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V_‘gme; m:da Dessos '»eque devemmgé\-ie
VI - fixar o padifio assistencial.
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ART. 26.° -
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VI - Wm&mméaaﬁeﬁlmhténommmdmawmm
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ART.29.°-
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ART. 32.°-

Some,dade;

d) Mmmmmasmewﬁdﬁw desbemxmévm&

) ART. 33.°- Ao Assessor hnidige compete:
g) Assistit juridicamente a Sociedade;
b) Elaborar contratos;

c) Fisealizar no &mbite da sua competBncia os registros dos empregados, os
recalhimentos dos encargos sociais ¢ tributérios; -

d) Participar das reunides da Diretaria quando solicitada a sua presengca;

€) Represeptar 8 Sﬂﬁeﬁaﬂn » Procurader nas: demandas trabalhistas e
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ART. 39.°-

ART. 40 -

ART. 41.°-

Pardg. 1.°-

Parég. 2.‘“ -

O Consetho Fiscal se reuniré a0 menos uma vez por més, com registro.em ata.

. Parég, Unico — oommwdeMemmadimtomemmées

pedenﬁesersnmﬂﬁmas

TETULO V

adacdes ‘Wmomu e “Nio

I - contribuigfes de sdeios;
1I - donativos de pmimlam

V - Orgiio Governamental ¢ Planos de Satide;

VI - eventuais.

S conmdemﬁas “Receitas Nio Operacionais™ as segu in bes:
I - rendimentos de aplicagdes financeiras e investimentos;




11 — rendas patrimoniais;
m_ I de . L w. e e ",43' opm ! . > ri‘re%' -
V- pmgaodmemw “méad%yﬁblm, quais sejam: administra
i g miédico i@%&m :
Y
ART.43.°- A Associagiio aplicard integtalmente no Pais os seus recursos, na manutengio
jetivos gociais, em ‘mseuwmmal “supetémt”naexpaasﬁo
ART. 44.° - NAra @ Mslmeo concederd qualsquer vantagens
e titulo mga seus diretores, conselheiros, sbcios,
e tdo distribnird ou ratears resultados,
icipaghits ou pawelas do sen patriménjo sob
~
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ART.45°- O dia 15 de agosto, comerhorativo do “Dia Nacional da Misericérdia” fica

ART. 46.°- Estes Estatutos Sam;s 56 ppderfio ser reformados no tode ou em parte pela
assembi&a Geralcanmada 30 “azl hxac" pelo Pmsxﬁmm, com a pmsenga em

ART. 47.°- o brasfo ¢ as cores de acordo com os modelos a

orip © aprovadoes pela assembléia Geral.
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ART. 52.° -

Pardg, 1°. -

Parég. 2°. -

ART. 53.° -

ART. 54.° -

ART. 55.°-

(Anulado)

Os médicos ndo pertencentes ao corpo Clinico e desde que autorizados pelo
Diretor Clinico ¢ comhomologagédo da Diretoria poderdo internar seus pacientes

particulares respeitando asmormas administrativas e técnicas do hospital.

E assegurado ao Corpo Clinico plena autonomia profissional de seus membros,

- responsabilizando-se cada um deles pelos atos que prahcatqn no exercicio de

suas fungdes. \

Os médicos deverfio apresentar documentagéo comprobatém de capacitagdio
profissional para os atendimentos solicitados.

A Associagio Hospitalar Beneficente de Bandeirantes, somente poderd ser
extinta por decisdo da Assembléia Geral extraordindria, especialmente
convocada para esse unico fim e com presenca ¢ voto favordvel de 2/3 (dois

tercos) dos sdeios.

A Assembléia Geral Extraordindria a que se refere e “Caput” serd convocada
com a antecedéncia minima de 45 (quarenta ¢ cinco) dias em Edital Publico e
érgio de imprensa.

Nessa ocasifio serd constituida uma Comissfio Liquidaria que, em nova
Assembléia Geral Extraordinfria emitird parecer conclusivo a respeito do
inventdrio, cujo destino deverd ser em favor de outra entidade de cardter
assistencial e devidamente inscrita no Conselho Nacional de Servigo Social ou
entidade publica, respeitando as condigOes estabelecidas pelos doadores ou
cessionarios.

A Associagdo Hospitalar Beneficente de Bandeirantes, disporda de quadro de
empregados sob a égide da Consolidagdio das Leis do Trabalho (CLT), podendo
terceirizar 0s servigos que julgar necessérios.

Em apartado ecstdo redigidos o Regulamento Geral e o Regimento do Corpo
Clinico, que fazem destes Estatutos Sociais, para modificar os mesmos serd
necessario a autorizagdo da Diretoria;

Estes Estatutos Sociais, apds aprovagio em Assembléia Geral Extraordindria
especialmente convocada, revogou expressa e tacitamente os estatutos datados
de 29 de setembro de 1976, com registro n°. 2.256 “A” 2; serdo registrados como
Associagio no Cartério de Registro Civil, Titulos e Documentos da Comarca de
Bandeirantes, Estado do Parané e publicado na imprensa.

Bandeirantes, 26 de junho de 2003.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE

22 (VINTE E DOIS) DE DEZEMBRO DE 2020

Aos vinte e dois (22) dias do més de dezembro do ano de dois mil e %
. vinte (2020), nessa sede da Associagdo Hospitalar Beneficente de Bandeirantes -
hospital Santa Casa - localizada na Avenida Edelina Meneghel Rando, n. 1.489,
centro, em Bandéirantes, Estado do Parané, devidamente convocados por edital
“tanto afixado na sede do hospital como também publicado junto ao Jornal Folha

\\\i\, do Norte, de circulacdo local, com a antecedéncia de quinze (15) dias prevista

pelo artigo dezessete (17) do Estatuto, em primeira convocagdo as dezesseis e
trinta horas (16:30) ndo compareeeram os dois tergos (2/3) dos socios e dos
membros da atual diretoria e dos conselhos; estando presentes por ocasido da
segunda convocagdo as dezessete e trinta horas (17:30) o minimo desses dois \ \\i F_

tercos (2/3) dos socios, dos membros da atual diretoria e dos conselhos, sejiim

_‘ os abaixo nominados e assinados. Instalada a assembleia geral pelo provedor) o \
,% mesmo deu a palavra ao secretdrio que inicialmente leu o edital de s:l\a\ ?I\\\\\\
— convocagao publicado no dia 02 (dois) de dezembro de 2.020 (dois mil e vinte)
no Jornal Folha do Norte, assim como o edital subsequentemente publicado no
mesmo jornal no dia 05 (cinco) de dezembro de 2.020 (doié mil e vinte). Assim

g feito, passou-se a ordem do dia, seja a eleigdo da Diretoria da sociedade para o

triénio de 2021-2023, cuja tnica chapa tempestivamente protocolada e com
participacao deferida por atender aos requisitos do Estatuto foi a seguinte:
Provedor: José Gabriel do Vale; Vice-provedor: Roberto Castanho; 1° Secretario:
José Reginaldo Portugal; 2° Secretario: José Aparecido Martim; 1° Tesoureiro:

William Ossinaga; 2° Tesoureiro: Nicdcio Vinicius Pelegrini; Diretora de
Patrimonio: Aureliana Aparecida Martins Delgado Balla; Assessor Juridico:
Roberval Pedroso Martins; Diretores Adjuntos: Edson Rissan Trovate, Ivanilde

Regina Pavao Messias, Leonides Aratjo da Silva e Irma Alves Braga Mariotti

Meneghel Paiva; Conselho Consultivo: Sérgio Menegasso, Flavio Luiz Massao

| Miyashiro”e Lamartini Gil Silingardi; Suplentes do Conselhd Consultivo: Q
/\//,‘ £ \¥q ’—, : j 1
A 2 A
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_constituida: Provedor: José Gabrlel do Vale; Vlce-provedor Roberto

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES
Av. Edelina Meneghel Rando, 1489 - fone/fax — (43) 3542-4483 ~ Cx. Postal 120
CEP 86360-000 — BANDEIRANTES — PARANA
CNPJ n® 75.@23.181/0001—01
Antdnio Delgado, Ailton Ferreira e Flavio Luiz Trovati. Dai, ndo havendo mais

nenhuma chapa concorrente, a 1%mica chapa apresentada foi lida e
posteriormente colocada em votagao por aclamagao nominal pelo permissivo
contido no artigo 20 do Estatuto, tendo sido eleita por unanimidade. Assim
ocorrido, o secretdrio da assembleiai fez a leitura da chapa eleita da nova

Diretoria para o triénio de 2021-2023, com mandato a se iniciar a partir do

proximo dia 1° (primeiro) de janeiro de 2,021 (dois mil e vinte e um), assim

Castanho; 1° Secretario: José Regxnaldo Portugal; 2° Secretario: José
Aparecido Martim; 1° Tesoureiro: \Mllham Ossinaga; 2° Tesoureiro: Nicacio
Vinicius Pelegrini; Diretora de Pat#imﬁnio: Aureliana Aparecida Martins
Delgado Balla; Assessor Juridico: iRoberval Pedroso Martins; Diretores
Adjuntos: Edson Rissan Trovate, Iv#milde Regina Pavao Messias, Leonide
Aratijo da Silva e Irma Alves Braga Mariotti Meneghel Paiva; Conselflp '
Consultivo: Sérgio Menegasso, Flévi(‘f) Luiz Massao Miyashiro e Lamartini Gll\ '1‘\
Silingardi; Suplentes do Conselho Consultivo: Anténio Delgado, Ailton .
Ferreira e Flavio Luiz Trovati. Em segmda, agradeceu-se a todos os presentg; e\
continuo, deu posse a todos os demais membros da nova Diretoria que ira -

dirigir os destinos dessa Associacdo Hospitalar Beneficente de Bandeirantes

para o triénio de 2.021 a 2.023, agradecendo mais uma vez o voto de confianca

dado a ele e aos demais companheiros de chapa dizendo da finalidade do

trabalho conjunto de todos os Diretorres para o bem e finalidade comum de @ '

todos os municipes, dizendo ainda que esta com todos os seus companheiros de

chapa dispostos a trabalhar cada vez mais no sentido de se dar a nossa cidade e
' \

também a regido um hospital que esteja a altura e nos moldes das necessidades

do nosso tempo e do nosso povo. Nada mais havendo a tratar e como ninguém
quisesse fazer o uso da palavra, o Provedor, presidindo essa assembleia
ordinaria, agradeceu a presenca de todos, encerrou os trabalhos e suspendeu
momentaneamente a sessdo somente para fins de lavratura dessa ata por seu

Secretéri'p, José Reginaldo Portuy

~) 7
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aprovada e assinada pelo referido secretério e pelos demais presentes, os quais

se constituem pela maioria necessaria para as deliberagdes tomadas nessa

assembleia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESTADO DO PARANA SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ENMINIRARSEES S SEAKA

gANDElRA"TES
L Rl L Ty

N°04/2023

CERTIDAO LIBERATORIA

Certificamos que a ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, inscrito através do Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°® 75.623.181/0001-01, ndo se
encontra com impedimentos perante a Secretaria Municipal de Saudde do

Municipio, estando apta a firmar parcerias com a mesma.

VALIDADE: 60 DIAS

Bandeirantes, 27 de fevereiro de 2023.

Wanderson de/Oliveira
~ Secretario Municipal de Saude



SARDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANT
ESTADO DO PARANA -~ 035\\

am

DIVISAO DA RECEITA

L:xercicio . ) 1 N _:di N do Alvars
2023 ALVARA DE LICENCA “:t)‘f')‘(f)‘“’ 520

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes, na forma da lei, concede
licenca a:

Razdo Social: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES

Nome Fantasia: SANTA CASA DI' MISERCORDIA DF BANDEIRANTES

CNPJ/CPF: 75.623.181/0001-01

Endereco: Avenida Edelina Meneghel Rando N1489

Bairro: Centro.

Atividade Principal: Atividades De Atendimento Hospitalar, Exceto Pronto-Socorro  Unmidades '
Atendimento A Urgéncia

Atividades Secundarias: Auvidades De Atendimento B Pronto-Socorro 1 Unidades Hospitalares Pura
Atendimento A Urgénceras.

ALVARA PROVISORIO

Fste documento tem validade até 25/04/2023 sendo obrigagao do contribumie o barva, contorme art {7 da
Codigo Tributario Municipal, que informa

“Art. 17O comrhbune devera comuiivar, airaves o /ll'ul(u‘u:"(). O Cncerramente on ,sln‘/)L’il.\‘Ju de suay atvidades. ne Prazo mayitos

e

dias contados da data em yue emie o wltime documento fiscal que comprova sua anvidade. Pdragrafe anico  no prazo osiahol

devera apresemtar @ fiscalizagdo todos ox documentos fiscais relattvamente qos exercicios yue permuam verficar g ocorréncia de o
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Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES Data: 16/02/2023 15h22min

SECRETARIA DE FINANCAS NUmero ——— Validade
(— 687 18/03/2025]
/;/‘ N \w\\
086

b Hxnx_nw—um——
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS "

Nome / Razéo Social

7
ASSOCIACAQO HOSPITALAR BENEFICENTE BANDEIRANTE  CNPJ: 75623181000101
. J
Aviso
.
Sem débitos pendentes até a presente data.
(N /
o Comprovacgao Junto a Finalidade y
L )
Mensagem
- ‘

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigéo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.

Codigo de Controle

EWZNPKLR!NAZNHO‘I }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]
https://lwww.bandeirantes.pr.gov.br )

Bandeirantes (PR), 16 de Fevereiro de 2023

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro
Bandeirantes (PR) - CEP: 86360000 - Fone:4335424525

Pagina 1 de 1



Estado do Parana *”#J Oﬂ‘\
Secretaria de Estado da Fazenda - ‘“"}'

Receita Estadual do Parana Sy a0

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029551488-92

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 75.623.181/0001-01
Nome: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
- hatureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag¢des tributarias acessoérias.

Valida até 27/06/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (27/02/2023 07:50.48)
'
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Tribunal de Contas do Estado do ParanéW

Certiddo Liberatdria

ASSOCIAGAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES

CNPJ N°: 75.623.181/0001-01

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO
HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAQO VALIDA ATE O DIA 09/04/2023, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

P Tribunal de Contas do Estado do
Parana na
Codigo de controle 3103.YMMY.4544
Emilida em 08/02/2023 as 08:48:37

Dados transmitidos de forma segura.

Lofl 2/8/2023, 8B:51 AN



Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  75.623.181/0001-01
Razdo
Social: ASSOCIAGAO HOSPITALAR E BENEFICIENTE DE BANDEIRANTES

Endereco: RUA EDELINA MENEGHEL RANDO 1489 PREDIO / CENTRO /
BANDEIRANTES / PR / 86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/02/2023 a 23/03/2023

Certificagdo Nimero: 2023022200345642640040
Informagdo obtida em 02/03/2023 12:36:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES
CNPJ: 75.623.181/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:53:10 do dia 26/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2023.

Cadigo de controle da certidao: 5C79.5895.9084.BBFF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 75.623.181/0001-01

Certidao n®°: 7261775/2023

Expedigdo: 16/02/2023, &s 11:50:52

Validade: 15/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 75.623.181/0001-01,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade do.
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI‘%G
ESTADO DO PARANA

SANDEIRANTES

PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 15 de margo de 2023.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° /2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

COMISSAO DE LICITACAO

Despacho: Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, primeiro hd que certificar-se da regular
dotag@o orcamentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso
manifestar - se o Departamento de Contabilidade. Informamos que, o valor global para: REPASSE
PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR,
MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023, importa em RS 88.627,67
(OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E SESSENTA E SETE

CENTAVOS).
JOYCE FERRE K\IELLI

Presidente da Comlssao de Licitagdo

Colha-se manifestagdo

FABIANA DE SOUZATMEIRA OLIVEIRA

Membro do de Licitagdo

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PORTARIA n®15992022

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de
suas atribui¢cGes legais,

RESOLVE

Art. 12 - Ficam nomeados, a partir desta data,
para compor a Comissao Permanente de Licitagdo para o exercicio de 2023,
os funcionarios JOYCE FERKEIRA PARPINELLI, portadora da Carteira de
Identidade RG n? 108322918/SSP/PR, inscrita no CPF sob n? 065.535.889-70;
WESLLEY RODRIGO RAMOS PIRES, portador da Carteira de Identidade RG n°
10.336.695-5/SSP /PR, inscrito no CPF sob n® 063.945.289-27; FABIANA DE SOUZA
MEIRA OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade RG n® 12.326.043-0/S5P-
PR, inscrita no CPF sob n® 078.258.049-10, sob a presidéncia do primeiro, e
como suplentes MARCOS DE MORAES, JOSE MARCIO URBANO e CIBELE
GUSMAO FONTOLAN SILVA

Art. 2¢ - Revogam-se as disposi¢cdes em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,
Estado do Parana, em 27 de dezembro de 2022.

T
Jaelspn Ramalho Matta

Prefeito Municipal

T Frei Rufael froser 07 [457 - Cauiva Postal 281~ CEP 86.300-000 - Tel: (43§ 3342.4325 - Fux 3342-3322 ¢ CNPI 76,235, 78340001 44



PUBLICACAO

O presente ato foi publicado na
edigdo n° 406 do dia 28/12/2022 do
Jornal DIARIO OFICIAL
ELETRONICO do MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Vinicjus Alves Scherch
Advogado




(‘ LT 0'3/1 \

SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 15 de margo de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° /2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR
PARECER CONTABIL

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-
PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.

Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade or¢camentaria para abertura de processo licitatério no Municipio de Bandeirantes,
Estado do Parana.

1 - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com
suas receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma
arrecadacgdo que disponibilizara recursos para a licitagdo.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execu¢do do contrato s6 devera ser realizada apos a
verifica¢do do saldo orcamentario e a real disponibilidade financeira, ou seja, s6 sera feito o
empenho apés a devida verificagao.

Para tanto, a dotag@o para o Processo Licitatério € a seguinte:

BLOCO MEDIA E ALTA

. o ~ ) 2 2
SAUDE 436/311 11.003.10.302.1021.6077.3.3.50.43.00 COMPLEXIDADE

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois
seguindo essa metodologia, o Municipio de Bandeirantes estara observando as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestdo Plblica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos pela
cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢do a ser tomada pelo
Executivo, serd de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer é favoravel a realizagdo do Processo Licitatorio, por estar em consonancia com os
principios basicos que norteiam a administragdo publica, porém a Secretaria interessada devera alocar
os recursos orgamentarios suficientes para a referida despesa durante a execugido do contrato.

[ Ao
JACIANIFCAROLINA MILANI DELLAMURA
Contadora

CRC-PR-061045/0-4

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAND’E@EE
ESTADO DO PARANA

QANDEIRANTLg

PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 15 de margo de 2023.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° /2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.

VALOR ESTIMADO: RS 88.627,67 (OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE
REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).
RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissdo Permanente de Licitagdo, informo que:

(AYHa recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e parametros da
Lei 8666/93 para o exercicio de 2023, no montante de RS 88.627,67 (OITENTA E OITO MIL,
SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS), conforme
dotagdes especificadas no parecer contabil de 15 de margo de 2023.

() Néo ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagdes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas, utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de
recursos:

(/Qj a vista.

( ) & prazo.
Origem de Recursos:

() Proprios.
( ) Vinculados a convénios.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPIJ 76.235.753/0001-48
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SANDEIRANTEs

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEME

ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 15 de margo de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N°® /2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor

Vimos através do presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto a
possibilidade de: REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023, através do
tipo de procedimento em referéncia, com prazo de execucdo de Abril a Dezembro de 2023, totalizando
9 (nove) meses, conforme estabelecido no artigo 25 da Lei 8666/93.

Informamos que os documentos e projetos foram colhidos pelo Departamento de Compras em
conjunto com a Secretaria solicitante, e que esta Comissdo de Licitagdo apenas evidenciou o menor
preco apresentado, se isentando da responsabilidade da verificag@o de valor de mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima e
distinta consideracéo.

Atenciosanlgnte, ﬂ
/

JOYCE FERREIRA PARPINELLI

Comisséo de Selecio

A Assessoria Juridica do Municipio de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro

CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES — PR

Caixa Postal 281

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA&'T‘E- ,
ESTADO DO PARANA

MINUTA DO TERMO DE COLABORACAO

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE A
ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES E O MUNICiPIO DE BANDEIRANTES-PR EM
CUMPRIMENTO AO REPASSE REFERENTE RECURSOS
ORIUNDOS DE LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023 DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

Pelo presente Termo de Colaboragdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n° 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson
Ramalho Matta, residente e domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP
86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade n°
3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parand e inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 486.661579-68, abaixo assinado, doravante
designado simplesmente  MUNICIPIO, e de outro lado, ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, mantenedora da Santa Casa de Misericordia de
Bandeirantes(PR), ASSOCIACAO filantrépica, sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n°® 75.623.181/0001-01, representada pelo presidente,
Sr. ROBERTO CASTANHO, brasileiro, empresario, portador da Cédula de Identidade RG n° 659824-
2 expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas do Ministério da Fazenda sob n°® 191.045.539-34, doravante denominada simplesmente
ASSOCIACAO.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Colaboragio tem por objetivo o custeio das agdes e servigos de média e alta complexidade
junto a Associagdo Hospitalar Beneficente de Bandeirantes, mantenedora da Santa Casa de

Misericordia de Bandeirantes, no atendimento da popula¢do que necessita de atendimento emergencial

clinico em saude.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN L
ESTADO DO PARANA

PARAGRAFO PRIMEIRO: Considerando a importancia em ofertar atendimento de qualidade, onde
se prevé a diminui¢dio do tempo de espera, em decorréncia do aumento do nimero de profissionais
capacitados e em especial o profissional com formagéo em medicina, tendo como fung¢@o, diagnosticar,

tratar e curar pessoas que se encontrem enfermas e em situag@o de urgéncia e emergéncia.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

[ — Efetuar 8 ASSOCIACAO o repasse do objeto desta Colaboragéo, referente repasse no valor de
RS 88.627,67 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), através
de deposito bancario na conta corrente n® 3582-6, agéncia 0382, da Caixa Econdmica Federal em nome
da Entidade para execugdo da presente Colaboragdo, em caso de sobra de recursos A ENTIDADE
DEVERA efetuar a devolugfio ao cedente (MUNICIPIO) na conta corrente 4866-6 agéncia 0429-4 do
Banco do Brasil em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

II - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela
ENTIDADE em decorréncia desta Colaborag@o, bem como apoiar tecnicamente A ENTIDADE na
execugdo das atividades objeto desta Colaboragdo;

I1I - Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessarias para o exato cumprimento
das obrigagdes decorrentes desta Colaborag@o, sempre que verificada alguma irregularidade, sem
prejuizo da retencdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades
ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigagio da ENTIDADE, manter e movimentar os recursos na conta bancaria

especifica da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho, estabelecendo
metas, etapas € cronogramas;
Metas: Vencimentos e salarios: Plantdes Médicos de Apoio.
b. Etapas ou fases de execugdo: a execuc¢do do objeto se dard no periodo de Abril/2023 a
Dezembro/23;
c. Cronograma de Desembolso: O repasse serd efetuado até o 30 dias apds a assinatura e desse

termo, no valor total de R$ 88.627.67 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta

e sete centavos).
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ESTADO DO PARANA

I1 — Zelar pela manutengdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Saude, em
consonancia com a politica nacional de Saude Assisténcia Social vigente;

I1I — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos € materiais € equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaborag@o;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na aquisi¢io do
objeto desta Colaboragéo, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, a0 MUNICIPIO, até o 5° dia til do més subsequente, por meio do
relatorio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas ag¢des previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e
documentos de todos os atendidos;

VII — Prestar contas a0 MUNICIPIO, conforme cldusula oitava da presente Colaboragéo;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagéo nominal dos
beneficiarios das agdes colaboradas a disposi¢do dos orgéos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasidio da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de
Débitos junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela SECRETARIA

DE SAUDE, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no &mbito municipal;

XI— Apresentar mensalmente extrato e conciliag@o bancaria;
i XII— Apresentar lista no ato da assinatura da Colaborag@o, com nome e nimero da Carteira de Trabalho
e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XIII — Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condi¢fio para o pagamento de cada

parcela mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido

substituido ou houver a inclusdo de novo empregado, hipdteses nas quais o contratado devera

identifica-lo na forma prevista no inciso anterior;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA
ESTADO DO PARANA

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ENTIDADE devera conter:

[ - diagndstico da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

IT - descrigdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a
serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem
como quais ser@o os meios utilizados para tanto;

III - prazo para a execugo das atividades e o cumprimento das metas;

IV — defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do
cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou
com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses
custos, tais como: cotagdes, tabelas de precos de associagdes profissionais publica¢des especializadas
ou quaisquer outras fontes de informagao disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragdo publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios e
trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o periodo de vigéncia
proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das
etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realiza¢do das
etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade
superior a 1 (um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de analise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.
Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-4 a ENTIDADE propor a reformulagdo do Plano de

Trabalho, sendo vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da SECRETARIA DE

SAUDE, apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele ¢ parte integrante e indissocidvel;
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XII - o regulamento de compras e contratacdes adotado pela organizagdo da sociedade civil,

devidamente aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Fica designado o Secretario WANDERSON DE OLIVEIRA, gestor da presente parceria.

CLAUSULA SEXTA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as cldusulas desta Colaboragdo serd oficiadaa SECRETARIA DE
SAUDE, que deliberara quanto a implicagio de suspensio e demais providencias cabiveis.

Paragrafo Unico: Os casos omissos ser@o solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA SETIMA — DA VIGENCIA

Esta Colaboragéo tera vigéncia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto até
31/12/2023.

Em caso de prorrogacdo, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura,

de cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consondncia com a atual legislag@o.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboracdo ¢ de RS 88.627,67 (oitenta e oito mil, seiscentos e

vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), onerando a seguinte rubrica orcamentdria da
SECRETARIA DE SAUDE:

BLOCO MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

Paragrafo 1° - O repasse sera efetuado até o 30 dias apds a publicacio do extrato do Termo de

Colaborag@o.

CLAUSULA NONA — DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas ao MUNICiPIO, da seguinte forma:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
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A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avaliagdo a prestagdo de contas,
parcial e anual, de acordo com as instru¢gdes da SECRETARIA DE SAUDE e as normativas vigentes
do Tribunal de Contas do Estado:
D) Prestagiio de contas devera conter a documentagdo comprovadora (via original e uma cdpia) da
aplicagd@o dos recursos recebidos, conforme descrito no Plano de Trabalho, devidamente acompanhado
de relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas; extratos bancérios conciliados,
evidenciando a movimentagao do recurso e rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas;
certiddo negativa de regularidade de situagdo junto a Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS
~ (CRF).
IT) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até o final da execug@o e vigéncia nos moldes das
instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestagdo de contas do
recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).
Paragrafo 1° - N&o poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de
administracdo, bem como de aquisi¢do de bens permanentes.
Paragrafo 2° - A falta de presta¢do de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregdo das impropriedades ocorridas.
Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizac¢do da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio,
de investimento e de pessoal.
Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagéo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da institui¢fo e
ao adimplemento do termo de colaboragdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade
solidaria ou subsididria da administragéo puablica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragio do

objeto da parceria ou restri¢@o a sua execugao.

CLAUSULA DEZ - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.
O controle ¢ a fiscalizag¢do da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da SECRETARIA DE

SAUDE, 6rgéo municipal responsavel pela execugdo Politica de Assisténcia Social de Satde e do

Conselho Municipal de Saude.
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CLAUSULA ONZE- DA RESTITUICAO

A Entidade compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragdo das cadernetas de poupanga, a partir da data
de seu recebimento, nas seguintes hipdteses:

A inexecugdo do objeto desta Colaboragao;

Nio apresentacdo do relatério de execugdo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;

Utilizag@o dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA DOZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo poderd ser rescindida por infracdo legal ou descumprimento de suas Clausulas
e condigdes executorias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60
(sessenta) dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer

hipotese, pelas obrigagSes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da denuncia, rescisdo ou extingdo da Colaboragdo, cabera A ENTIDADE
apresentar a0 MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentago comprobatdria do cumprimento
das obrigagdes assumidas até aquela data, bem como devolugéo dos saldos financeiros remanescentes,
inclusive dos provenientes das aplica¢des financeiras.

Parégrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugo
do objeto colaborado, no caso de paralisa¢do ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até

a etapa que apresente funcionalidade;

CLAUSULA TREZE — DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdio do respectivo extrato no érgéo de

imprensa oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUATORZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parand para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdo desta Colaboragéo.
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E, por estarem de acordo com as cldusulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de
Colaboracdo em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, de margo de 2023.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAUDE
WANDERSON DE OLIVEIRA
Secretario de Saude
Gestor

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR
Roberto Castanho

Presidente
TESTEMUNHAS:
José Marcio Urbano Fabiana de Souza Meira Oliveira
CPF. 023.000.589-60 ‘ CPF. 078.258.049-10
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PARECER JURIDICO N°. 36,/2023.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 56/2023. Inexigibilidade de Licitacao.

INTERESSADO: Comissao de Licitacao.

ASSUNTO: REPASSE PARA ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES, ATRAVES DE TERMO DE COLABORACAO, COM AUTORIZACAO
LEGISLATIVA.

I - RELATORIO.

Submete-se a apreciacdo o presente processo relativo ao procedimento
ministrativo de inexigibilidade de licitagdo registrado sob o n°. 56/2023, cujo objeto é o Termo
de Colaboracgdo com a Santa Casa de Misericérdia de Bandeirantes-PR.

Consta no presente certame: solicitacio do Secretdrio de Satde;
justificativa; Lei Municipal n°. 4.276/2023; solicitacio do Diretor de Compras e Secretario de
Administracdo; despacho do Prefeito Municipal autorizando o pleito; Plano de Trabalho;
Estatuto da Instituicdo Beneficente; despacho de encaminhamento dos autos a assessoria juridica
para andlise e parecer; despacho do departamento de contabilidade informando a dotacado
orcamentéria disponivel para atender a demanda; parecer financeiro; minuta do termo de
colaboracao.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagracao da inexigibilidade do processo licitatério.

Relatado o pleito passamos ao Parecer.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
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Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificacao
dos requisitos formais para deflagracio do processo administrativo de inexigibilidade de
licitacdo. Destaca-se que a analise sera restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos e/ ou discriciondrios.

I1 - OBJETO DE ANALISE.

111 - FUNDAMENTACAO.

O artigo 37, inciso XXI da Constituicio Federal determina que as
obras, servicos, compras e alienacdes da Administracdo Publica serdo precedidas de licitacdo
_tublica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, ressalvados os casos
especificados na legislacéo.

Art. 37. A administragdo puiblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

ool

XXI - ressalvados os casos especificados na legislaciio, as obras, servicos, compras e
alienacoes serdo contratados mediante processo de licitacdo piiblica que assegure
igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes
de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permilird as exigéncias de qualificagio técnica e econdmica indispensdvers
garantia do cumprimento das obrigacoes.

A licitacdo configura procedimento administrativo mediante o qual a
~Administracido Publica seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato
administrativo formal, praticado pelo Gestor Publico, devendo ser processado em estrita
conformidade com os principios estabelecidos na Constituicio Federal e na legislacao
infraconstitucional.

Logo, a necessidade de um processo licitatério, seja ele a modalidade
que for, tem como principio a aquisicao de bens e servicos, conforme expresso no artigo 37, XXI,
da Carta Magna e artigo 2° da lei 8.666/93:

Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienacdes,
concessoes, permissoes e locacdes da Administracdo Piiblica, quando contratadas
com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas as hipoteses
previstas nesta Lei.

Da mesma forma estabelece a Lei 10.520/2002, estabelece:

Art. 1° Para aquisicdo de bens e servicos comuns, poderd ser adotada a licitagdo na
modalidade de pregdo, que serd regida por esta Lei. ﬂ//
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Reafirma a ideia Di Pietro, ao ensinar que o “pregdo é a modalidade de
licitacdo para a aquisi¢do de bens e servigos comuns, qualquer que seja o valor estimado da contratagdo, em
que a disputa pelo fornecimento é feita por meio de propostas e lances em sessdo puiblica”. (Di Pietro,
Maria Sylvia Zanella, Direito administrativo, 22. ed. - Sao Paulo: Atlas, 2009, p. 386).

Desta forma, observa-se que o objetivo da licitacdo é a aquisicdo de
bens e servicos, no entanto, o objeto apresentado no presente caso estd relacionado ao repasse
financeiro de verbas as Instituicdes previamente autorizadas por leis especificas.

A formalizacdo de um contrato com entidades beneficiadas ndo

recisam necessariamente serem precedidas de um processo licitatorio, pode ser formalizado o

ontrato administrativo, ou, até mesmo o processo administrativo sem a necessidade de
intervencdo da Comissao de Licitacdo.

Opino, que restou-se como praxe de trabalho na Prefeitura de
Bandeirantes a associacdo de existéncia de contrato com a necessidade de intervencdo do
departamento de Licitacdo. Porém, se ndo ha efetivamente a aquisicdo de bens e servicos, nao
existe a necessidade de ingeréncia do referido Departamento.

A eminente professora Odete Medauar em sua obra DIREITO
ADMINISTRATIVO BRASILEIRO traz uma posicado firme sobre o assunto. Sendo vejamos:

"A dificuldade de fixar diferencas entre contrato e convénio parece levar a concluir
que sdo figuras da mesma natureza, pertencentes a mesma categoria, a contratual".
(Odete Medauar, 1998, p. 250)

™~ Neste contexto, percebe-se que ndo se justifica o fato de se utilizar
da licitacdo para escolha da entidade a firmar convénio com o Poder Publico, exceto nos casos
expressamente definidos por lei, ou seja, nas hip6teses de dispensa ou inexigibilidade.

A parceria entre a Administracio Publica, as organiza¢des da
sociedade civil, quando envolvem transferéncia de recursos financeiros, deve ser formalizada
mediante a celebracdo de termo de colaboracdo ou de termo de fomento.

Ambos os instrumentos sdo semelhantes quanto a forma. A
diferenca reside na iniciativa da proposta. Se a iniciativa partir da Administracao Publica,
formaliza-se termo de colaboracdo. Se partir da organizacdo, celebra-se termo de fomento.

O Termo de Colaboracdo parte da necessidade de cumprir algum
programa de governo, em que os 0rgdos publicos realizam com o particular trabalho em
conjunto, e estd mais relacionado a execucdo de politicas publicas que tenham parametros
consolidados, com indicadores e formas de avaliacdo conhecidos.
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Por sua vez, o Termo de Fomento tem a caracteristica de apoiar e
reconhecer iniciativas das proprias organizacdes, buscando atrair tecnologias sociais
inovadoras para as politicas ptublicas e ampliando o alcance das acdes desenvolvidas por elas.
Como exemplo, pode-se citar o fomento a capacitacdo de grupos de agricultura familiar,
projetos de enfrentamento a violéncia contra a mulher ou de protecdo e promogao de direitos
das pessoas com deficiéncia, exposicdes de arte, cultura, entre outros.

Na forma como o processo foi instruido, menciona-se que o repasse
financeiro a ser realizado em favor da Associacio Hospitalar Beneficente, decorre de Lei
especifica.

- A inviabilidade de competicao fica evidenciada, uma vez que ndo ha
nargem de discricionariedade ao Gestor, o recurso possui uma destinacdo previamente
escolhida.

A aplicacao da Lei 13.019/2019 para a fundamentacdo do presente
Termo de Colaboracdo, apenas serd possivel a referida Associacdo nos casos de programas
especificos voltados a satide, casos de repasses para atender a demanda e servigos do SUS devem
ser formalizados por meio do artigo 116 da Lei 8.666/93.

Por meio da lei 13.019/2014, que leciona no artigo 29 e 31:

Art. 29. Os termos de colaboracdo ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares ds leis orcamentdrias anuais e os acordos
de cooperacdo serdo celebrados sem chamamento piiblico, exceto, em relagdo aos
acordos de cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragio de comodato, doagio de bens
ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em que o respectivo
A~ chamamento puiblico observard o disposto nesta Lei.

Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento piiblico na hipdtese de
inviabilidade de competigio entre as organizacées da sociedade civil, em razio
da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

bt

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da sociedade civil que esteja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficidria,
inclusive quando se tratar da subveng¢io prevista no inciso I do § 3° do art. 12 da Lei n°
4.320, de 17 de marco de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000.

A Lei 8.666/93, por sua vez leciona:

Art. 116. Aplicam-se as disposicoes desta Lei, no que couber, aos convénios, acordos,
ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por Orgdos e entidades da
Administragdo.

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525 - E-mail licitaca @ umderrantes. pr.gov.br — CNPJ/MF 76.235.753/000 I
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Assim sendo, do que se infere, a Administracao Publica deve optar
por realizar o repasse mediante a celebracdo de um Termo de Colaboracdo/Convénio,
cabendo a esta assessoria, apenas a analise da referida Minuta.

Em cumprimento do artigo 38, pardgrafo tnico da Lei 8.666/93,
passamos a andlise da minuta do termo aditivo do contrato:

Art. 38. O procedimento da licitacdo sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizacdo respectiva, a indicacdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

- ()

Pardgrafo inico. As minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas
por assessoria juridica da Administracao.

Verificamos que a minuta encontra-se de acordo com a técnica juridica
e a fundamentacao correta, nao existindo qualquer correcao a ser realizada em seus termos.

E o parecer, salvo melhor juj#b. Ressalta-se que o presente Parecer
Juridico foi elaborado tdo somente sob o angulo juridie6 expressando a opinido de seu signatario
e, oportunidade administrativa, escoimando ainda_gualquer responsabilidade de seu signatario
conforme o art. 2°, §3° da Lei n°. 8.906/94 # entendimento do STJ] no RHC: 39644 R]J
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 17 fle marco de 2023.

Leomnel Lourenco Carrasco
OAB/PR n°. 47.683.

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525 - E-mail licitacaot@bandeirantes.pr.gov.br — CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 21 de margo de 2023.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° 14/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.

DECISAO:

A Comissdo de Licitagdo, reunida, analisando o presente procedimento quanto as suas caracteristicas
e sustentada, ainda, no parecer juridico, RECONHECE ¢ DECIDE E ORIENTA pela Inexigibilidade
de Licitagdo quanto ao objeto do presente procedimento para REPASSE PARA A ASSOCIACAO
HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI
MUNICIPAL N° 4.276/2023, o que faz com o fulcro no caput do artigo 25 da Lei 8666/93. ¢ a
caracterizacdo comprovada, através de varios documentos integrantes do presente processo e
devidamente homologado, autorizando-se a contratagdo.

Dai porque para regularizagdo fica, pois, formalmente reconhecida a Inexigibilidade de Licitagdo na
forma da Lei 8666/93, acolhendo todas as normativas presentes na supramencionada Lei.

JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Presidente da Comissdo de Licitagdo

FABIANA DE SOU EIRXOLIVEIRA
Membro da€omiskdo d¢ Licitagdo

<X
CIO URBANO

Mem issdo de Licitac¢do

-

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
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PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 21 de margo de 2023.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° 14/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 14/2023 - PMB

Ratifico o ato da Comissdo de Selegdo, nomeada através da Portaria n°
1.599/2022 de 27 de dezembro de 2022, que declarou Inexigivel a Licitacdo, com fundamento no caput
do artigo 25 da Lei 8666/93, a favor:

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR

VALOR VALOR

ITEM | UND DESCRICAO DO PRODUTO QTD UNIT. TOTAL

REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR,
MANTENEDORA DA SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N°
4.276/2023

1 RS 88.627,67 RS 88.627,67

VALOR TOTAL RS 88.627,67

Para REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023, o valor
total de RS 88.627,67 (OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E
SESSENTA E SETE CENTAVOS), face ao disposto no caput do artigo 25 da Lei 8666/93, vez que
0 processo se encontra devidamente instruido.

JAEI_%BN RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 21 de margo de 2023.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° 14/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n°

oy 14/2023-PMB para REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE

¥ BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023, que j4 se
| encontra com todos os procedimentos preliminares a contratagdo concluidos, arquivados em boa ordem
no departamento de compras, devidamente instruidos com todos os procedimentos legais. Sendo,

portanto solicitado ao Departamento de Finangas — Setor de Contabilidade que proceda ao empenho,

para que se dé continuidade no processo de contratagéo.

N\

%

JOYCE FERREI!RA"PARPINELLI
Comiss@o de Sele¢do

g ‘%'X‘é!m%&ié‘?r Ri% .

Autorizo ao Departamento de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

J AEI%%‘I\/I}{XI{%?L{?(‘) MATTA
P

refeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 56/2023-PMB Bandeirantes-PR, 21 de margo de 2023.

P Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo N° 14/2023 Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 14/2023 — PMB

Ratifico o ato da Comissdo de Selegdo, nomeada através da Portaria n°
1.599/2022 de 27 de dezembro de 2022, que declarou Inexigivel a Licitagdo, com fundamento no caput
do artigo 25 da Lei 8666/93, a favor:

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR

F: k| VALOR VALOR
! i ITEM | UND DESCRICAO DO PRODUTO QTD UNIT. TOTAL

REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE DE  BANDEIRANTES-PR,

MANTENEDORA DA SANTA CASA DE
1 MES | \ISERICORDIA DE BANDEIRANTES, EM | ! | RS88.627,67 | RS 88.627,67
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N°
4.276/2023

RSN SR

VALOR TOTAL RS 88.627,67

Para REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023, o valor
total de R$ 88.627,67 (OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E
SESSENTA E SETE CENTAVOS), face ao disposto no caput do artigo 25 da Lei 8666/93, vez que
o processo se encontra devidamente instruido.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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CPL
TERMO DE COLABORACAO N° 99/2023

TERMO DE COLABORAGCAO CELEBRADO ENTRE A
ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES E O MUNICIiPIO DE BANDEIRANTES-PR EM
CUMPRIMENTO AO REPASSE REFERENTE RECURSOS
ORIUNDOS DE LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023 DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n° 1457 Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n° 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson
Ramalho Matta, residente e domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo, n°® 514 - CEP
86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n°
3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 486.661579-68, abaixo assinado, doravante
designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, ASSOCIACAO HOSPITALAR
BENEFICENTE DE BANDEIRANTES, mantenedora da Santa Casa de Misericordia de
Bandeirantes(PR), ASSOCIACAO filantropica, sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n® 75.623.181/0001-01, representada pelo presidente,
Sr. ROBERTO CASTANHO, brasileiro, empresario, portador da Cédula de Identidade RG n°® 659824-
2 expedida pela Secretaria de Estado de Seguranca Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas

Fisicas do Ministério da Fazenda sob n° 191.045.539-34, doravante denominada simplesmente
ASSOCIACAO.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Colaborag@o tem por objetivo o custeio das agdes e servigos de média e alta complexidade
junto a Associagdo Hospitalar Beneficente de Bandeirantes, mantenedora da Santa Casa de

Misericordia de Bandeirantes, no atendimento da populagdo que necessita dejatendimento emergencial\

clinico em saude.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
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PARAGRAFO PRIMEIRO: Considerando a importancia em ofertar atendimento de qualidade, onde
se prevé a diminuigdo do tempo de espera, em decorréncia do aumento do numero de profissionais
capacitados e em especial o profissional com formagdo em medicina, tendo como fungéo, diagnosticar,

tratar e curar pessoas que se encontrem enfermas ¢ em situagéo de urgéncia e emergéncia.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I — Efetuar 8 ASSOCIACAO o repasse do objeto desta Colaborago, referente repasse no valor de
RS 88.627,67 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), através
de deposito bancario na conta corrente n° 28518-8, agéncia 0429-4, do Banco do Brasil em nome da
Entidade para execuc¢do da presente Colaboragdo, em caso de sobra de recursos A ENTIDADE
DEVERA efetuar a devolugdo ao MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente 4866-6
agéncia 0429-4 do Banco do Brasil em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

IT - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pela
ASSOCIACAO em decorréncia desta Colaboragio, bem como apoiar tecnicamente a ASSOCIACAO

na execugdo das atividades objeto desta Colaboragéo;

Il - Assinalar prazo para que a ASSOCIACAO adote providéncias necessarias para o exato
cumprimento das obrigacdes decorrentes desta Colaboragfio, sempre que verificada alguma
irregularidade, sem prejuizo da retengéo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das

impropriedades ocorrentes.

Parégrafo Unico: E obrigagio da ASSOCIACAO, manter e movimentar os recursos na conta bancéria

especifica da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I - Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho, estabelecendo
metas, etapas e cronogramas;

Metas: Vencimentos e salarios: Plantdes Médicos de Apoio.

b. Etapas ou fases de execucdo: a execugdo do objeto se dard no periodo de Abril/2023 a
Dezembro/23;

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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II — Zelar pela manutengéo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Satde, em

consonancia com a politica nacional de Saude Assisténcia Social vigente;

III — Proporcionar amplas e iguais condi¢des de acesso a populag@o abrangida pelos servigos, sem
discriminac@o de qualquer natureza,

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaborag@o;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na aquisi¢do do
objeto desta Colaboragd@o, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do
relatério circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas agOes previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e
documentos de todos os atendidos;

VII - Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente Colaboragdo;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagdo nominal dos
beneficiarios das a¢des colaboradas a disposi¢do dos orgéos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaborag@o;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestacdo de contas, copias de Certiddo Negativa de
Débitos junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela SECRETARIA
DE SAUDE, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no 4mbito municipal;

XI - Apresentar mensalmente extrato e conciliag@o bancéria;

XII - Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragéo, com nome e niimero da Carteira de Trabalho
¢ Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XIIT — Declarag@o de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigéo _para 0 pagamento de cada

parcela mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos/empregados tenha sido

substituido ou houver a inclusio de novo empregado, hipoteses’ nas quais o contratado devéra
identifica-lo na forma prevista no inciso anterior;

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 2-4525 —
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CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ASSOCIACAO deverd conter:

I - diagnostico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

1T - descrigdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuréveis a serem atingidas e de atividades a
serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem
como quais serdo os meios utilizados para tanto;

I1I - prazo para a execuco das atividades e o cumprimento das metas;

IV — defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do

cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os precos praticados no mercado ou
com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensurago desses
custos, tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publicagdes especializadas
ou quaisquer outras fontes de informagéo disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicagio dos recursos a serem desembolsados pela administragédo publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios e
trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugo do objeto, durante o periodo de vigéncia

proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das

etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das
etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade
superior a 1 (um) ano ou que dificulte a verifica¢@o fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de anélise da prestagdo de contas pela administragéo publica responsavel pela parceria.
Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-4 a ASSOCIACAO propor a reformula¢io do Plano de
Trabalho, sendo vedada a mudanga de objeto. Caberd ao Monitoramento da SECRETARIA DE

SAUDE, apreciar a solicitagio e manifestar-se a respeito no prazo méximo de trinta dias.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 — /
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XII - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil,

devidamente aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Fica designado o Secretario WANDERSON DE OLIVEIRA, gestor da presente parceria.

CLAUSULA SEXTA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as cldusulas desta Colaboragédo sera oficiada 8 SECRETARIA DE
SAUDE, que deliberara quanto & implicagio de suspensdo e demais providencias cabiveis.

Pardgrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragéo terd vigéncia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto até
31/12/2023.

Em caso de prorrogago, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura,

de cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonéncia com a atual legislagéo.

CLAUSULA OITAVA -DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboragé@o ¢ de RS 88.627,67 (oitenta e oito mil, seiscentos e

vinte e sete reais e sessenta e sete centavos), onerando a seguinte rubrica or¢amentdria da
SECRETARIA DE SAUDE:

5 SECRETARIN | RERRERALE

SAUDE 436/311 11.003.10.302.1021.6077.3.3.50.43.00

COMPLEXIDADE

Paragrafo 1° - O repasse sera efetuado até o 30 dias apds a publica¢do do extrato do Termo de

Colaborag@o.

CLAUSULA NONA - DAS PRESTACOES DE CONTAS N
A ASSOCIACAO prestaré contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.goy.br ’)
CNPJ 76.235.753/0001-48 §
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A ASSOCIACAO apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagio e avaliagio a prestagéo de contas,

parcial e anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DE SAUDE e as normativas vigentes
do Tribunal de Contas do Estado:

D) Prestagdo de contas devera conter a documentag@io comprovadora (via original e uma copia) da
aplicagdo dos recursos recebidos, conforme descrito no Plano de Trabalho, devidamente acompanhado
de relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas; extratos bancérios conciliados,
evidenciando a movimentagdo do recurso e rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas;
certiddo negativa de regularidade de situagéo junto a Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS
(CRF).

IT) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até o final da execug@o e vigéncia nos moldes das
instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestagdo de contas do

recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Pardgrafo 1° - N#o poderfo ser pagas com recursos da Colaboragéo, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de

administra¢@o, bem como de aquisi¢éio de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condi¢des estabelecidas nesta Clausula, importard na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregédo das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizac@o da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio,
de investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizag@o da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituicdo e
ao adimplemento do termo de colaboragdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade

solidéria ou subsidiaria da administracéo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do

objeto da parceria ou restri¢do a sua execugéo.

CLAUSULA DEZ - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO

SAUDE 1pal responsavel pela execugdo Politica de Assisténcia Social de Saide e
Consellfo Municigal de Saude.
he
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CLAUSULA ONZE- DA RESTITUICAO

A Entidade compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragfio das cadernetas de poupanga, a partir da data
de seu recebimento, nas seguintes hipoteses:

A inexecug¢do do objeto desta Colaboragéo;

Nao apresentacdo do relatério de execugéo fisico-financeira; e prestag@o de contas no prazo exigido;

Utilizag@o dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA DOZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragéio podera ser rescindida por infragéo legal ou descumprimento de suas Clausulas
e condigdes executorias, bem como por denuncia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60
(sessenta) dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer

hipotese, pelas obrigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dentncia, rescisdo ou extingfio da Colaboragfo, caberd a ASSOCIACAO
apresentar a0 MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagfio comprobatéria do cumprimento
das obrigag¢des assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes,
inclusive dos provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugao
do objeto colaborado, no caso de paralisagéo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua

descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até

a etapa que apresente funcionalidade;

CLAUSULA TREZE - DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no érgédo de

imprensa oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUATORZE - DO FORO

E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.b
CNPJ 76.235.753/0001-48
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E, por estarem de acordo com as cldusulas ¢ condi¢Ges ajustadas, firmam o presente Termo de
Colaboragéo em 03 (tré€s) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 27 de margo de 2023.

, ool
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON/RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAUDE
WANDERSO OLIVEIRA
Secretariq de Satde
Gestor

/

7\

ASSOCIACAO HOSPITALAR B
ROBERT
Presidente

\

Iy )U )/ o
FICEN H(I)) BANDEIRANTES-PR

TESTEMUN

Fabiana de Souz eira Oliveira
CPF. 023.000.589-60 CPF. 078258.049-10
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EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE COLABORACAO N.° 99/2023-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: 14/2023
CONTRATANTE: MUNICIiPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR
OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.
VALOR: RS 88.627,67 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos)

PRAZO DE EXECUCAO: 09 meses (Abril a Dezembro de 2023).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 meses (Abril a Dezembro de 2023).

ESPESA/ |
mmm%‘v

: . BLOCO MEDIA E ALTA
SAUDE 436/311 11.003.10.302.1021.6077.3.3.50.43.00 MBI ERIADT

Bandeirantes, 24 de margo de 2023.

. 74 a_/
MUNICIPIQ DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMAL

SECRETA
WANDERSO
Secretario/de Satude
//Gegtor]

ASSOCIACAO HOSPITALAR
ROB
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EXTRATO DO TERMO DE COLABORAGCAO
TERMO DE COLABORACAO N.° 99/2023-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: 14/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR
OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIACAQ HOSPITALAR BENEFICENTE DE
BANDEIRANTES-PR, MANTENEDORA DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BANDEIRANTES, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 4.276/2023.
VALOR: RS 88.627,67 (oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos)

PRAZO DE EXECUCAO: 09 meses (Abril a Dezembro de 2023).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 meses (Abril a Dezembro de 2023).

DOTACOES:
SECRETART DESPESA/ 2 DOTACAO FUNCIONAL 2
S FONTE . PROGRAMATICA DESCRICAO
BLOCO MEDIA E ALTA
SAUDE 436/311 11.003.10.302.1021.6077.3.3.50.43.00 CONTERTIDADE

Bandeirantes, 24 de marco de 2023.

MUNICI{PIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAUDE
WANDERSON DE OLIVEIRA
Secretario de Sande
Gestor

ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE DE BANDEIRANTES-PR
ROBERlTrO %ASTANHO
esidente
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